

ACTA DE ADMISION, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS

AS-SM-6-2023-MDT-CS-1

MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104-SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME PROVINCIA DE LAMBAYEQUE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

En la ciudad de Túcume, a los 13 días del mes de febrero del 2024, siendo las 09:00 horas, se reunieron en la oficina de abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Túcume, los miembros del Comité de Selección designados mediante Resolución de Gerencia Municipal N°052-2023-MDT/GM de fecha 12-12-2023, encargados de organizar, conducir y ejecutar el procedimiento de Selección de Adjudicación Simplificada N°006-2023-MDT-CS, para la contratación de la **ejecución de la obra: “MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104-SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME PROVINCIA DE LAMBAYEQUE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE”**, conformado por las siguientes personas:

- Willian Alexander Montalvo Malca - Presidente Titular.
- Kathereen Jhoanna Castañeda Cruz - Primer Miembro Titular.
- Edgard Humberto Bernabé Silva - Segundo Miembro Titular.

A. ANTECEDENTES:

Con fecha 13 de diciembre de 2023 se realizó la convocatoria al procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada N°06-2023-MDT-CS I Convocatoria para ejecución de la obra: **MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104-SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME PROVINCIA DE LAMBAYEQUE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE.**

B. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

En la fecha establecida en el cronograma, se verificó el registro electrónico a los participantes:

N°	RUC N°	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	FECHA DE REGISTRO EN EL PROCEDIMIENTO	ESTADO
1	20489665604	H& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-12-14 00:08:17.0	Válido
2	20542059291	CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C.	2023-12-14 09:14:18.0	Válido
3	20602675476	CPG CONSTRUCTORA CONSULTORA Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.	2023-12-14 11:00:36.0	Válido
4	20607121240	PERU GERENCIA & CONSTRUCCION S.R.L.	2023-12-14 11:22:59.0	Válido
5	20611165847	SAMCAN INGENIEROS S.A.C.	2023-12-14 14:21:52.0	Válido
6	10166550373	UGAZ MEDINA DIEGO ANTONIO	2023-12-14 16:24:18.0	Válido
7	20607488003	GRUPO EMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C.	2023-12-14 21:59:18.0	Válido
8	20531825935	JL INGENIEROS INVERSIONES S.A.C.	2023-12-15 09:37:04.0	Válido
9	20606190281	PACIFICO INGENIEROS ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-12-15 10:51:08.0	Válido

10	20601258171	GLOBAL ENGINEERING PROJECTS E.I.R.L.	2023-12-15 15:55:31.0	Válido
11	20482530592	CONSTRUCTORA JHAD S.A.C	2023-12-15 16:16:25.0	Válido
12	20600672861	CONSTRUCTORA REINO UNIDO E.I.R.L.	2023-12-15 17:07:50.0	Válido
13	20603089236	GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-12-15 22:58:59.0	Válido
14	20488058411	COAR INGENIEROS SAC	2023-12-16 04:24:59.0	Válido
15	20529630442	MULTISERVICIOS INGYTEC SAC	2023-12-16 04:39:04.0	Válido
16	20480305991	FERNANDEZ GUTIERREZ SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-12-16 08:45:31.0	Válido
17	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	2023-12-16 11:46:44.0	Válido
18	20398613563	CONSTRUCTORA JHR S.R.LTDA	2023-12-18 09:46:44.0	Válido
19	20602803091	BUENAVISTA PROYECTOS INMOBILIARIOS S.A.C.	2023-12-18 09:51:01.0	Válido
20	20604216665	CONSTRUCIX SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-12-18 11:07:27.0	Válido
21	20602239986	L Y H CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.	2023-12-18 16:43:19.0	Válido
22	20570646681	SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	2023-12-18 22:17:14.0	Válido
23	20609972646	CORPORACION BARAK S.A.C.	2023-12-18 22:36:34.0	Válido
24	20511866481	MAQUINARIAS DEL CENTRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - MAQUICEN S.A.C.	2023-12-19 00:25:31.0	Válido
25	20479840688	CMR CONSULTORES Y EJECUTORES EIRL	2023-12-19 11:20:38.0	Válido
26	20606144734	CORPORACION JMD NUEVA ESPERANZA E.I.R.L.	2023-12-19 11:25:18.0	Válido
27	20559938239	JJQCH CONSTRUCTORES Y CONSULTORES E.I.R.L.	2023-12-19 23:09:28.0	Válido
28	20445576060	L & M CONTRATISTAS Y CONSULTORES S.A.C.	2023-12-20 06:26:48.0	Válido
29	20605799524	AMB CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - AMB CONSTRUCTORES S.A.C.	2023-12-20 16:01:21.0	Válido
30	20603943075	BJL CONSTRUCTORA E.I.R.L.	2023-12-21 17:10:22.0	Válido
31	20602698409	CONSTRUCTORA A & G GROUP S.A.C.	2023-12-26 20:07:25.0	Válido
32	20317137061	R.H. INGENIEROS E.I.R.LTDA.	2023-12-27 00:36:57.0	Válido
33	20610368647	GALU JM SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.	2023-12-27 07:01:34.0	Válido
34	20532025606	J 3 J ASOCIADOS S.A.C.	2023-12-27 22:18:34.0	Válido
35	20606186062	MADAH PERU S.A.C.	2024-02-07 22:22:38.0	Válido
36	20603387105	ZIMA INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-02-07 22:27:21.0	Válido
37	20607426598	G Y M INGENIEROS, ASESORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2024-02-07 22:28:48.0	Válido
38	20603025301	VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-02-07 22:30:16.0	Válido
39	20603225687	GRUPO EMPRESARIAL SAN GABRIEL CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L	2024-02-07 22:40:02.0	Válido
40	20215462910	NOSA CONTRATISTAS GENERALES S R L	2024-02-08 16:48:46.0	Válido
41	20606188731	ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.	2024-02-08 17:28:14.0	Válido
42	20494315034	MULTISERVICIO JESUS EL NAZARENO S.A.C.	2024-02-08 17:48:59.0	Válido

43	20610568361	CONSULTORIA & CONSTRUCCION FRANDIE S.A.C.	2024-02-09 08:38:13.0	Válido
44	20602126120	QURMAQ SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-02-09 19:18:16.0	Válido
45	20609193132	CFC CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C.	2024-02-09 21:04:47.0	Válido
46	20608019732	JA ENGINEER S.A.C.	2024-02-11 14:17:14.0	Válido
47	20365181111	IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL	2024-02-11 20:00:01.0	Válido
48	20607571890	INMOBILIARIA PIÑARRETA S.A.C	2024-02-11 22:19:24.0	Válido

C. PRESENTACIÓN DE OFERTAS

Con fecha 12 de Febrero de 2024, se llevó a cabo la Etapa de Presentación de Ofertas de manera electrónica a través del SEACE, habiéndose presentado las ofertas de los siguientes participantes:

Nro. ítem	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104-SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME PROVINCIA DE LAMBAYEQUE			
20606190281	CONSORCIO 2A	12/02/2024	16:58:13	Electronico
20559938239	CONSORCIO EJECUTOR TUCUME	12/02/2024	19:19:09	Electronico
20570646681	SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	12/02/2024	20:23:06	Electronico
20606144734	CONSORCIO EJECUTOR SASAPE	12/02/2024	23:10:38	Electronico
20607488003	CONSORCIO RONCO	12/02/2024	23:22:45	Electronico
20529630442	CONSORCIO CONTRATISTAS	12/02/2024	23:44:13	Electronico
20365181111	IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL	12/02/2024	23:48:59	Electronico
20608019732	CONSORCIO VIAL SASAPE	12/02/2024	23:50:35	Electronico

D. ADMISIÓN DE OFERTAS:

En acto privado, el Comité de Selección procede a la apertura de las ofertas recibidas para verificar la presentación de los documentos requeridos en las bases del presente procedimiento de selección:

PARTICIPANTES	DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTA							ESTADO
	ANEXO 1	ACREDITACIÓN DE REPRESENTACIÓN	ANEXO 2	ANEXO 3	ANEXO 4	ANEXO 5	ANEXO 6	
CONSORCIO 2A	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE (*)	NO ADMITIDA
CONSORCIO EJECUTOR TUCUME	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	ADMITIDA
SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CORRESPONDE	CUMPLE	ADMITIDA
CONSORCIO EJECUTOR SASAPE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE (**)	NO ADMITIDA
CONSORCIO RONCO	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE (***)	CUMPLE	NO ADMITIDA
CONSORCIO CONTRATISTAS	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE (****)	ADMITIDA
IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	NO CORRESPONDE	NO CUMPLE (****)	NO ADMITIDA
CONSORCIO VIAL SASAPE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	ADMITIDA

(*) De la verificación del Anexo N°06, que contiene la oferta se ha podido verificar que los precios consignados en los Gastos Generales (Fijos y Variables) son desproporcionados, toda vez que solo han asignado el 0.1% para Gastos Fijos y 2.9% para los Gastos Variables; para mejor comprensión es que pasamos a ilustrar:

1	Total Costo Directo (A)	1,218,505.52
2	Gastos Generales (3.00%)	36,555.17
2.1	Gastos fijos (0.1%)	1,218.51
2.2	Gastos Variables (2.9%)	35,336.66
	Total gastos generales (B)	36,555.17
3	Utilidad (1.00%) (C)	12,185.06
	Subtotal (A+B+C+)	1,267,245.75
4	IGV (18.00%)	228,104.24
5	Monto total de la oferta	1,495,349.99

Es así que dichos montos ponen en riesgo la ejecución contractual, al haber bajado el precio aproximadamente en un 50% con respecto al GF en consideración con el expediente técnico.

Ya que para el caso de Gastos Fijos se consideró en el expediente técnico, lo siguiente:

GASTOS FIJOS					6,316.00
GASTOS ADMINISTRATIVOS					
Código	Descripción	Unidad			Parcial
06.01	Gastos de Licitación	glb			200.00
06.02	Gastos Legales y Notariales	glb			200.00
06.03	Seguro de Responsab. Civil a Terceros y	glb			300.00
06.04	Liquidación de Obra	glb			1000.00
Subtotal					1,700.00
ENSAYOS SUB BASE GRANULAR					
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	Parcial
08.01	Abrasión Los Ángeles MTCE 207	und	2.00	80.00	160.00
08.02	CBR (100%) MTCE 132	und	4.00	120.00	480.00
08.03	Límite Líquido MTCE 110	und	4.00	20.00	80.00
08.04	Índice de Plasticidad MTCE 111	und	4.00	20.00	80.00
08.05	Sales Solubles MTCE 219	und	4.00	25.00	100.00
08.06	Ensayo de compactación	und	20.00	25.00	500.00
Subtotal					1,400.00
ENSAYOS BASE GRANULAR					
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	Parcial
09.01	Partículas fracturadas MTCE 210	und	2.00	33.00	66.00
09.02	Abrasión Los Ángeles MTCE 207	und	2.00	60.00	120.00
09.03	Partículas chatas y alargadas D 4791	und	2.00	30.00	60.00
09.04	Sales solubles totales MTCE 219	und	2.00	25.00	50.00
09.05	Prueba de compactación MTCE 117 MTCE 124	und	20.00	25.00	500.00
09.06	Índice plástico MTCE 111	und	5.00	20.00	100.00
09.07	Equivalente de arena MTCE 114	und	6.00	30.00	180.00
09.08	Granulometría MTCE 204	und	3.00	35.00	105.00
09.09	Límite líquido MTCE 110	und	3.00	20.00	60.00
09.10	CBR MTCE 132	und	3.00	130.00	390.00
09.11	Compactación MTCE 117 MTCE 124	und	20.00	25.00	500.00
09.12	Partículas con dos caras fracturadas	und	3.00	75.00	225.00
Subtotal					2,356.00
ENSAYOS IMPRIMACION					
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	Parcial
10.01	Ensayo de Penetración Asfáltica	und	15.00	30.00	450.00
10.02	Ensayo densidad cinemática	und	2.00	40.00	80.00
Subtotal					530.00
ENSAYOS DE RESISTENCIA A LA COMPRESION					
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	Parcial
11.01	Ensayo de Resistencia del concreto (Rotura de Testigod)	und	10.00	25.00	250.00
Subtotal					250.00
DISEÑO DE MEZCLAS					
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	Parcial
12.01	Diseño de Mezclas de Concreto	und	1.00	80.00	80.00
Subtotal					80.00

Y al haberse bajado demasiado en la oferta, pone en riesgo la no realización de ensayos, diseños y gastos que en una posible ejecución contractual pone en riesgo la ejecución de la misma. Así mismo los Gastos Variables, ya que se han establecido los siguientes:



GASTOS VARIABLES							
PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR							69,585.00
Código	Descripción	Unidad		Factor	Cantidad	Precio	Parcial
01.01	Ing. Residente de Obra	mes		1.00	3.00	6,000.00	18,000.00
01.02	Asistente de Ing. Residente	mes		0.75	3.00	3,600.00	6,750.00
01.03	Especialista en Topografía	mes		1.00	3.00	3,600.00	9,000.00
01.04	Ing. Especialista en Seguridad	mes		0.50	3.00	3,600.00	4,500.00
01.05	Ing. Especialista en Medio Ambiente	mes		0.50	3.00	3,600.00	4,500.00
Subtotal							42,750.00
PERSONAL TECNICO							
Código	Descripción	Unidad	Personas	%Particip.	Tiempo	Sueldo/jornal	Parcial
02.01	Maestro Obra General	mes	1.00	100.00	3.00	2,500.00	7,500.00
02.02	Almacenero	mes	1.00	100.00	3.00	1,600.00	4,800.00
Subtotal							12,300.00
ALQUILER DE EQUIPO MENOR							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	%Particip.	Tiempo	Costo	Parcial
03.01	Camioneta Doble Cabina 4x4	und	1.00	75.00	3.00	5,000.00	11,250.00
Subtotal							11,250.00
HOSPEDAJE Y SERVICIOS							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad		Tiempo	Costo	Parcial
04.01	Alquiler de Oficina	mes	1.00		3.00	300.00	900.00
04.02	Consumo de agua potable	mes	1.00		3.00	40.00	120.00
04.03	Consumo de energía eléctrica	mes	1.00		3.00	60.00	180.00
04.04	Teléfono	mes	1.00		3.00	50.00	150.00
04.05	Internet	mes	1.00		3.00	70.00	210.00
Subtotal							1,560.00
MOBILIARIO							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	%Particip.	Tiempo	Alquiler	Parcial
05.01	Escritorio con sillas	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
05.02	Tablero de dibujo con banca	mes	1.00		3.00	100.00	300.00
05.03	Mesa con sillas para reuniones	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
05.04	Pizarra acrílica	mes	1.00		3.00	25.00	75.00
05.05	Artículos de Oficina	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
Subtotal							1,725.00

Comparado a lo ofertado, no llega ni a los gastos del personal profesional clave que estará a cargo de la ejecución de la obra, evidenciándose que se trata de una oferta que ha considerado Gastos Generales (Fijos y Variables) anormalmente bajos o temerarios debido a que la probabilidad de materialización, a priori resulta remota o dudosa a los efectos de dar cumplimiento al objeto contractual.

Es así que considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado. Por ello declaramos como **NO ADMITIDA** la oferta presentada por el **CONSORCIO 2A**.

(**) De la verificación del Anexo N°06, que contiene la oferta se ha podido verificar que los precios consignados en los Gastos Generales (Fijos y Variables) son desproporcionados, toda vez que solo han asignado el 0.4797686% para los Gastos Variables; es así que dicho monto pone en riesgo la ejecución contractual, al haber bajado los gastos variables de manera desproporcionada en consideración con el expediente técnico. Es así que considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado. Para mayor entender, pasamos a ilustrar:

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-2023-MDT/CS-1			
2	Gastos generales		
2.1	Gastos fijos	4.5202322%	53,535.00
1262.2	Gastos variables	0.4797686%	5,682.10
	Total gastos generales (B)	5.0000008%	59,217.10
3	Utilidad (C)	2.0000%	23,686.84
	SUBTOTAL (A+B+C)		1,267,246.75
4	IGV	18.00%	228,104.23
5	Monto total de la oferta		1,495,349.98


Como se aprecia el monto establecido para los Gastos Variables es de solo S/5,682.10, y es contraproducente que ese valor pueda corresponder para la contratación del personal clave solicitado en las bases integradas y el expediente técnico. Incluso siendo dicho monto menor al valor del mercado del

Ingeniero Residente de Obra mensual, hecho que pone en riesgo una posible ejecución contractual, es así que se pasa a detallar los Gastos Variables considerados en el Expediente Técnico:

GASTOS VARIABLES							69,585.00
PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR							
Código	Descripción	Unidad	Factor	Cantidad	Precio	Parcial	
01.01	Ing. Residente de Obra	mes					
01.02	Asistente de Ing. Residente	mes	1.00	3.00	6,000.00	18,000.00	
01.03	Especialista en Topografía	mes	0.75	3.00	3,000.00	6,750.00	
01.04	Ing. Especialista en Seguridad	mes	1.00	3.00	3,000.00	9,000.00	
01.05	Ing. Especialista en Medio Ambiente	mes	0.50	3.00	3,000.00	4,500.00	
			0.50	3.00	3,000.00	4,500.00	
Subtotal							42,750.00
PERSONAL TECNICO							
Código	Descripción	Unidad	Personas	%Particip.	Tiempo	Sueldo/jornal	Parcial
02.01	Maestro Obra General	mes	1.00	100.00	3.00	2,500.00	7,500.00
02.02	Almacenero	mes	1.00	100.00	3.00	1,600.00	4,800.00
Subtotal							12,300.00
ALQUILER DE EQUIPO MENOR							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	%Particip.	Tiempo	Costo	Parcial
03.01	Camioneta Doble Cabina 4x4	und	1.00	75.00	3.00	5,000.00	11,250.00
Subtotal							11,250.00
HOSPEDAJE Y SERVICIOS							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad		Tiempo	Costo	Parcial
04.01	Alquiler de Oficina	mes	1.00		3.00	300.00	900.00
04.02	Consumo de agua potable	mes	1.00		3.00	40.00	120.00
04.03	Consumo de energía eléctrica	mes	1.00		3.00	60.00	180.00
04.04	Teléfono	mes	1.00		3.00	50.00	150.00
04.05	Internet	mes	1.00		3.00	70.00	210.00
Subtotal							1,560.00
MOBILIARIO							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	%Particip.	Tiempo	Alquiler	Parcial
05.01	Escritorio con sillas	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
05.02	Tablero de dibujo con banca	mes	1.00		3.00	100.00	300.00
05.03	Mesa con sillas para reuniones	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
05.04	Pizarra acrílica	mes	1.00		3.00	25.00	75.00
05.05	Artículos de Oficina	mes	1.00		3.00	150.00	450.00
Subtotal							1,725.00

Por las razones antes expuestas, es que se declara como **NO ADMITIDA** la oferta presentada por el participante **CONSORCIO EJECUTOR SASAPE**.


(***) De la verificación del Anexo N°5 Promesa Formal de Consorcio, se puede indicar que no cumple con lo establecido en el TdR, indicado en las Bases Integradas del procedimiento de selección de la referencia, toda vez que se indicó que el porcentaje mínimo de participación en la ejecución del contrato para el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia en obras mayor a 50%; para mejor entender es que pasamos a ilustrar:



"MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TUCUMÉ"

SUBGERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO Y RURAL

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo"



integrante que acredite mayor experiencia, consignar el o los párrafos siguientes:

- De conformidad con el artículo 49 del RLCE el número máximo de consorciados es de 02 integrantes.
- Asimismo, el porcentaje mínimo de participación en la ejecución del contrato para el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia en obras mayor a 50%.
- El representante común del consorcio se encuentra facultado para actuar en nombre y representación del mismo en todos los actos referidos al procedimiento de selección, suscripción y ejecución del contrato con amplias y suficientes facultades.

Y se ha establecido en la promesa de consorcio un monto de 50% para el consorciado que acredita mayor experiencia, conforme se aprecia a continuación:





2. OBLIGACIONES DE COBRA CONSTRUCCIONES S.R.L. [50%]

- Ejecución de la obra "MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104 - SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"
- Administración de la obra
- Liquidación técnica y financiera de obra
- Responsable de los documentos propios de la empresa
- Responsable de la acreditación de la experiencia del postor en la especialidad

Por ello, se indica que el participante **CONSORCIO RONCO** no cumple con su Anexo N°5, por ende, se declara como **NO ADMITIDA** su oferta.

(****) Es preciso indicar que se calculó mal el valor del IGV, por lo que el comité de selección procedió a realizar la corrección, conforme al RLCE.

(*****) De la revisión de la oferta presentada por el participante **IZARRA CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.** no ha cumplido con presentar el Anexo N°6 indicado en las bases integradas del procedimiento de selección, ya que conforme a lo indicado en el numeral 1.6 **SISTEMA DE CONTRATACIÓN** página 16 de la **SECCIÓN ESPECÍFICA**, se estableció el **SISTEMA DE CONTRATACIÓN a PRECIOS UNITARIOS**, por ello se debió presentar conforme al Anexo antes indicado pag. 73 de la sección específica de las bases integradas, para mejor entender es que se procede a ilustrar:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° (INDICAR NÚMERO)

Señores:
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-223-MD/C/S-1
Presente.

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

(INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
3	Total gastos generales (B)				
4	Subtotal (A+B+C)				
5	IGV				
6	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

Que, de conformidad a lo indicado por las bases estándar, viene a ser el anexo que se deberá presentar en aquellos procedimientos de Precios Unitarios. Conforme se detalla:

Importante para la Entidad

En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a precios unitarios incluir el siguiente anexo:

Esta nota deberá ser eliminada una vez culminada la elaboración de las bases

**ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° [INDICAR NÚMERO]**

Señores:

[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, SEGÚN CORRESPONDA]

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Presente.

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL

1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
	Total gastos generales (B)				
3	Utilidad (C)				
	SUBTOTAL (A+B+C)				
4	IGV ¹				
5	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Como se puede apreciar el anexo para el presente procedimiento de selección debió ser con el formato establecido por las bases estándar mismas que fueron consideradas en las bases integradas del presente procedimiento, sin embargo el participante presentó con un formato distinto, conforme se pasa a ilustrar:

**ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA**

SEÑORES

COMITÉ DE SELECCIÓN

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-223-MDT/CS-1

PRESENTE. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL S/
"MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CRUCE RUTA N° LA-104-SASAPE VIEJO EN EL DISTRITO DE TUCUME - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE " CON C.U.I. N° 2421521"	S/ 1,495,349.98
TOTAL:	S/ 1,495,349.98

El precio de la oferta SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Lima, 12 de Febrero de 2024.

IZARRA C.S.

Yuri Izarra Barros
GERENTE GENERAL

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda.

El cual es aplicado para procedimientos de selección cuyo sistema es a suma alzada, conforme indica en las bases estándar:

Importante para la Entidad

En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a suma alzada incluir el siguiente anexo:

Esta nota deberá ser eliminada una vez culminada la elaboración de las bases

**ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° [INDICAR NÚMERO]**

Señores

[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, SEGÚN CORRESPONDA]

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
TOTAL	

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

.....
**Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda**

Por lo que **NO SE ADMITE** la oferta del participante **IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL.**

E. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

La evaluación consiste en la aplicación de los factores de evaluación previstos en el Capítulo IV de la sección específica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o más ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el orden establecido en el numeral 91.1 del artículo 91 del Reglamento. El desempate mediante sorteo se realiza de manera electrónica a través del SEACE.

La evaluación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento.

POSTORES	FACTORES DE EVALUACIÓN		MYPE 5%	Empresas Integradas Por Personas Con Discapacidad	PUNTAJE
	PRECIO	PUNTAJE			
CONSORCIO EJECUTOR TUCUME	1495349.99	100	5	NO	105
SG INGENIEROS CONTRATISTAS EIRL	1495349.99	100	5	SI	105
CONSORCIO CONTRATISTAS	1495349.99	100	5	NO	105
CONSORCIO VIAL SASAPE	1495349.99	100	5	NO	105

F. CALIFICACIÓN DE OFERTAS

De conformidad a lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del Artículo 75 del Reglamento. Y Artículo 75.3. que indica tratándose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de selección identificar cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificación. Es que se procede a evaluar aquellas ofertas según orden de prelación:

Listado del Resultado del Desempeño

Código/Ruc Postor	Razón Social	Puntaje total con Bonificación	Mtpe	Empresa integrada por discapacitados	Orden de Praelación
20570646681	SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	105.0	SI	SI	1
20559938239	CONSORCIO EJECUTOR TUCUME	105.0	SI	NO	2
20529630442	CONSORCIO CONTRATISTAS	105.0	SI	NO	3
20608019732	CONSORCIO VIAL SASAPE	105.0	SI	NO	4

POSTORES	CALIFICACIÓN	
	A. Capacidad técnica y profesional	B. Experiencia del postor en la especialidad
SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	Conforme al numeral 49.3 del Art. 49 y el literal e) del numeral 139.1 del Art. 139 del RLCE este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.	DESCALIFICADA (*)
CONSORCIO EJECUTOR TUCUME		CALIFICADA
CONSORCIO CONTRATISTAS		DESCALIFICADA (**)
CONSORCIO VIAL SASAPE		DESCALIFICADA (***)

(*) SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.

De la verificación de documentos presentados para acreditar los requisitos de calificación.

N°	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVENIENTE DE:	MONEDA	IMPORTE
1	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE	Ejecución de la Obra: Mejoramiento del servicio de Transitabilidad Vehicular en la Carretera Lambayeque San José Tramo Lambayeque Cruce Carretera Chiclayo San José del Distrito de Lambayeque, Provincia de Lambayeque, Departamento Lambayeque, con CUI N°2463027	99-2022/MPL-GM	12/09/2022	05/09/2023	CONSORCIO LAMBAYEQUE	SOLES	MONTO LIQUIDADO (SG INGENIEROS CONTRATISTA E.I.R.L. 20% PARTICIPACIÓN) S/ 10 902 589.72 = S/ 2 180 517.94
2	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI	Ejecución de la Obra: Rehabilitación del Camino Vecinal - 2.32 Km en Maravillas (Intersección Carretera a Las Bancutas) El Carrizo (Intersección Trocha a Paredones) con CUI N°2523776	S/N	22/07/2022	24/11/2022	CONSORCIO BELLAVISTA	SOLES	MONTO LIQUIDADO (SG INGENIEROS CONTRATISTA E.I.R.L. 70% PARTICIPACIÓN) S/ 1 285 103.30 = S/ 899 572.31
3	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI	Ejecución de la Obra: Rehabilitación del Camino Vecinal - 1.57 Km en el Tramo Solecapé - Valle Nuevo, Distrito de Mochumi, Provincia Lambayeque, Departamento Lambayeque	S/N	15/06/2022	10/10/2022	CONSORCIO LAMBAYEQUE	SOLES	MONTO LIQUIDADO (SG INGENIEROS CONTRATISTA E.I.R.L. 70% PARTICIPACIÓN) S/ 1 080 278.23 = S/ 756 194.76
TOTAL								

Conforme a la denominación de obras similares establecidas en las bases integradas que rigen el presente procedimiento de selección, es que se evidencia que la experiencia presentada N° 1, no corresponde a la definición establecida; puesto que, de acuerdo a las bases integradas en Experiencia en obras similares se pide lo siguiente:

"Se considerará como obra similar a: Creación y/o Construcción y/o Mejoramiento y/o Rehabilitación de camino vecinal y/o carretera vecinal, que en su ejecución se evidencie trabajos de: obras de arte, alcantarillas, concreto en alcantarillas, señalización informativa, señalización preventiva, mitigación ambiental"

Y de acuerdo a la revisión de la oferta presentada por SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L. se ha podido apreciar que presenta como experiencia el "Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular (...)"; definición que no corresponde a lo solicitado en las bases.

Así mismo de las dos últimas experiencias que suman un monto de S/1,655,767.07 (S/ 899 572.31 + S/ 756 194.76), se puede observar que no cumple con el monto de una vez el valor referencial que asciende a S/ 1'661,499.97. Finalmente, de la revisión de los presupuestos se ha podido apreciar que, en su ejecución NO se evidencia trabajos de: obras de arte, concreto en alcantarillas, mitigación ambiental. Por lo que se DESCALIFICA la oferta presentada por el postor SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.

(**) CONSORCIO CONTRATISTAS

De la verificación de documentos presentados para acreditar los requisitos de calificación:

N°	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVENIENTE DE:	MONEDA	IMPORTE	TIPO DE CAMBIO VENTA	MONTO FACTURADO AGUINALDADO S/
1	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AYABACA	MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL ENTRE LAS LOCALIDADES DE LLANOS DE ARADOTO (EMP.FE.38) Y MARZAL DE CALVAS, DISTRITO DE AYABACA, PROVINCIA DE AYABACA - PIURA	CONTRATO N°001-2018 MPA-ADM EJECUTOR DE OBRAS L.P. N°001	22/06/2018	20/03/2019	EAE INGENIEROS CONSULT SAC	SOLROS	9 183 964.04	-	6 428 774.83
TOTAL S/										6 428 774.83

Conforme a la denominación de obras similares establecidas en las bases integradas que rigen el presente procedimiento de selección, es que se evidencia que la experiencia presentada, se puede indicar que la descripción de partidas que están contenidas en la página 60 y 73 de la oferta no evidencia que pertenezca a la entidad, ni que corresponde al presupuesto visado por el consultor o una valorización que sea visada por el residente, ya que no posee algún tipo de firma o que pueda pertenecer al expediente, ya que no tienen algún tipo de título o que forme parte de la resolución toda vez que no guarda relación con el membrete de la Municipalidad Provincia de Ayabaca, para poder inferir que dicho presupuesto es parte de la resolución de liquidación, hecho que no se evidencia en la documentación que forma parte de la documentación que acredita la experiencia, al respecto es pertinente

traer a colación lo estipulado en diversas resoluciones del Tribunal de Contrataciones del Estado, tal es el caso de la Resolución N°1950-2019-TCE-S2, la misma que indica lo siguiente:

Sumilla: "(...) toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases integradas, a fin que el Comité de Selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba desestimada, más aún considerando que no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado (...)"

Por lo que, al no acreditar el monto de experiencia establecido en las bases integradas, aunado a ello, la actividad económica del Consorcio E&E INGENIEROS CONSULT S.A.C. no cumple con el objeto de la contratación.

Por los argumentos antes expuestos es que se **DESCALIFICA** la oferta presentada por el postor **CONSORCIO CONTRATISTAS**.

(*) CONSORCIO VIAL SASAPE**

De la verificación de documentos presentados para acreditar los requisitos de calificación, Conforme a la denominación de obras similares establecidas en las bases integradas que rigen el presente procedimiento de selección, a considerado 2 contratos los cuales detallamos a continuación:

Nº	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	Nº DE CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVENIENTE DE	MONEDA	IMPORTE
1	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMANGO	EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL DEL TRAMO PISCAN BAJO HASTA EL CASERIO DE NANGAY, DISTRITO DE YAMANGO-MORROPON-PIURA.	005-2018	11/09/2018	11/10/2019	-	SOLES	1,216,937.00
2	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMANGO	EJECUCION DE LA OBRA: RECUPERACION Y MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL DEL TRAMO: LOS PASAJES, NUEVO PROGRESO, NUEVA ESPERANZA, DISTRITO DE YAMANGO-PROVINCIA DE MORROPON-DEPARTAMENTO DE PIURA.	006-2018	17/09/2018	11/02/2019	-	SOLES	1,492,497.30
TOTAL								

Respecto al contrato N°1 "Ejecución de obra: "MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL DEL TRAMO PISCAN BAJO HASTA EL CASERIO DE NANGAY, DISTRITO DE YAMANGO-MORROPÓN-PIURA" se visualiza que es una experiencia adquirida en consorcio, por ello es pertinente tener en cuenta lo establecido en las bases estándar y del presente procedimiento las Bases integradas, para la acreditación de la experiencia en consorcio, misma que en su pág. 50 referente a la acreditación de **B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD** indica:

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato.

Y analizando que la contratación se realizó el 2018, es preciso verificar lo indicado en la **DIRECTIVA N°006-2017-OSCE/CD DIRECTIVA VIGENTE PARA PARTICIPACIÓN DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO**, que indica en su numeral 1 CONTENIDO MÍNIMO de la promesa de consorcio:

1. Contenido mínimo La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de sus representantes legales, debiendo contener necesariamente la siguiente información:

a) La identificación de los integrantes del consorcio. Se debe precisar el nombre completo o la denominación o razón social de los integrantes del consorcio, según corresponda.

b) La designación del representante común del consorcio. Dicho representante tiene facultades para actuar en nombre y representación del consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de selección, suscripción y ejecución del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de contratista hasta la conformidad o liquidación del contrato, según corresponda. El representante común del consorcio no debe encontrarse impedido, inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

c) El domicilio común del consorcio. Es el lugar al que se dirigirán las comunicaciones remitidas por la Entidad al consorcio, siendo éste el único válido para todos los efectos.

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorías en general, consultorías de obras y ejecución de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratación, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones. (El subrayado es agregado)

Como bien indica la directiva, en el caso de ejecuciones de obra, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratación, teniendo bien definido lo que nos indica la normativa y directivas de Contrataciones del Estado, podemos verificar que en el Contrato de Consorcio que presentaron para acreditar la experiencia se ha podido evidenciar que el consorciado Empresa CONSTRUCTORA AMEB INGENIEROS S.R.L no acredita compromiso a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratación, es decir a la Ejecución de la obra; sino solamente se compromete a ejecución del servicio que es distinto al objeto contractual (ejecución de obra).

Para mejor entender, se pasa a ilustrar:

NOVENA.- Las obligaciones que asumirán al interior del consorcio son las siguientes:

*** E&S CONS ALQUILER Y CONSTRUCCION S.A.C.LAS SIGUIENTES:**

1.- Participar, compartir utilidades, riesgos y pérdidas en la ejecución de la obra, materia de la presente Licitación Pública.
2.- El plazo de la presente asociación temporal será hasta cumplir con las obligaciones señaladas en las bases y el contrato del servicio.

*** SETEGER CONSTRUCCIONES E.I.R.L.LAS SIGUIENTES:**

1.- Participar, compartir utilidades, riesgos y pérdidas en la ejecución de la obra, materia de la presente Licitación Pública.
2.- El plazo de la presente asociación temporal será hasta cumplir con las obligaciones señaladas en las bases y el contrato del servicio.
3.- Es Responsable de las Cartas Fianzas, Fiel Cumplimiento, Adelanto Directo y Adelanto de Materiales.

*** CONSTRUCTORA AMEB INGENIEROS S.R.L.LAS SIGUIENTES:**

1.- Participar, compartir utilidades, riesgos y pérdidas en la ejecución del servicio, materia de la presente Licitación Pública.

CONSORCIO VIAL SASAPE

En ese orden de ideas, y conforme a lo indicado en las bases integradas respecto a la acreditación, podemos indicar que NO SE COMPUTA LA EXPERIENCIA PROVENIENTO DEL REFERIDO CONTRATO.

Quedando la experiencia N°2 según el orden establecido en el anexo N°10, mismo que de la definición de obras similares no se ha establecido el término "RECUPERACIÓN", así mismo dicho monto no acredita 1 vez el valor referencial. Concluyéndose que la oferta del postor CONSORCIO VIAL SASAPE es DESCALIFICADA.

De la revisión de los documentos presentados por el CONSORCIO EJECUTOR TÚCUME, se evidencia que cumple con acreditar experiencia por el importe de S/3'580,401.68, siendo mayor a lo solicitado en los requisitos de calificación B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD (1 vez el VR), así mismo en su ejecución se evidencie trabajos de: obras de arte, alcantarillas, concreto en alcantarillas, señalización informativa, señalización preventiva y mitigación ambiental, por lo que se encuentra CALIFICADA, la oferta del postor CONSORCIO EJECUTOR TÚCUME (Integrado por JCA CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. Y JJQCH CONSTRUCTORES Y CONSULTORES E.I.R.L.).

Con acuerdo pleno de los puntos tratados, se dio por finalizado el acto suscribiendo la presente acta en señal conformidad.



Willian Alexander Montalvo Malca
Presidente Titular



Katherineen Jhoanna Castañeda Cruz
Primer Miembro Titular



Edgard Humberto Bernabe Silva
Segundo Miembro Titular